
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 138 del 1-12-201656100

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE FORMAZIONE PROFESSIONALE 28 novembre 2016, n. 997
POR PUGLIA FESR - F.S.E. 2014-2020:  “Avviso OF/2016 - Offerta Formativa di Istruzione e Formazione 
Professionale”: A.D. n. 667 del 03/08/2016, BURP. n. 94/2016: APPROVAZIONE GRADUATORIE, IMPEGNO 
di SPESA, APPROVAZIONE ATTO UNILATERALE D’OBBLIGO.

la Dirigente della Sezione Formazione Professionale

Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/1997;
Vista la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/07/1998
Visti gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. n. 165/2001;
Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradi-

zionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
Visto l’art. 18 del Dlgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi 

applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale del 22/02/2008 n. 161;

Sulla base dell’istruttoria espletata dal funzionario istruttore, responsabile del procedimento 
amministrativo, dalla quale emerge quanto segue:

I percorsi di Istruzione e Formazione Professionale previsti dalla Legge n. 53 del 28 marzo 2003 e dal suc-
cessivo decreto legislativo 17 ottobre 2005, n. 226, si basano su un apprendimento centrato sulla crescita 
della persona che si confronta con compiti reali, interdisciplinari e disciplinari, per risolvere i quali mobilita le 
sue risorse al fine di acquisire competenze, indispensabili per il conseguimento di una qualifica. 

A tal fine prevedono la personalizzazione dell’intero percorso formativo per:
a) valorizzare le risorse dei giovani orientandoli ad una professionalità competente sostenuta da una valenza 

culturale del lavoro (insieme organico di competenze, conoscenze, abilità, di processi operativi e di criteri 
che costituiscono il fondamento di ogni comunità professionale), indispensabile per garantire agli stessi 
l’accesso al mercato del lavoro e, conseguentemente, favorire lo sviluppo regionale; 

b) aumentare il livello delle conoscenze e delle competenze possedute, così da prevenire anche l’abbandono 
dei percorsi formativi/scolastici;

c) possibilità di passaggio concordato ad altri percorsi tramite laboratori di sviluppo e di  recupero degli ap-
prendimenti;

d) affrontare con strumenti didattici innovativi il nodo della dispersione scolastica, degli insuccessi e della 
demotivazione

e) fornire le competenze di base e tecnico-professionali per facilitare il loro inserimento nel mondo del lavoro 
e scongiurare un ulteriore aumento della disoccupazione e del rischio di emarginazione;

f) offrire la possibilità di prosecuzione in percorsi dell’istruzione secondaria di secondo grado in base a quan-
to stabilito dalla normativa vigente o frequentare il quarto anno per l’acquisizione di un diploma profes-
sionale.

Per il conseguimento dei predetti obiettivi, con Deliberazione n. 1160 del 26 Luglio 2016, la Giunta Regio-
nale ha approvato l’apposito schema di avviso pubblico e la variazione al bilancio di previsione 2016 e plu-
riennale 2016/2018 ai sensi del D.lgs n. 118/2011 e s.m.i. e autorizzato la Dirigente della Sezione Formazione 
Professionale a porre in essere tutti gli adempimenti consequenziali ivi incluse, qualora necessarie, rettifiche 
e/o modifiche allo schema di avviso deliberato.

Tanto premesso, in data 11/08/2016 è stato pubblicato, sul BURP n. 94, l’atto dirigenziale n. 667 del 
03/08/2016  “Avviso pubblico OF/2016 Offerta Formativa di Istruzione e Formazione Professionale – ADOZIONE 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 138 del 1-12-2016 56101

AVVISO e IMPEGNO DI SPESA”.
In esito al succitato Avviso OF/2016, in via telematica attraverso la procedura on line all’indirizzo  www.

sistema.puglia.it, nella Sezione Formazione Professionale, sono pervenute, entro il termine di scadenza (ore 
14.00 del 29/09/2016) n. 70 istanze complessivamente. 

Si è quindi proceduto alla valutazione delle 70 proposte, effettuata da un nucleo di valutazione istituito 
presso la Sezione Formazione Professionale con A.D. n. 785 del 04/10/2016, articolata,  ai sensi del paragrafo 
H) dell’avviso OF/2016, nelle fasi di  valutazione di ammissibilità e valutazione di merito.

A chiusura delle operazioni di valutazione di ammissibilità e merito, sono stati redatti e sottoscritto dai 
funzionari interessati appositi verbali, dai quali risulta che delle n. 94 istanze presentate:
- n. 91 istanze  sono state dichiarate ammesse alla valutazione di merito;
- n. 3 istanze sono state dichiarate non ammesse alla valutazione di merito per le motivazioni analiticamente 

riportate nell’Allegato “A” parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.
Tutte le n. 91 istanze dichiarate ammesse alla valutazione di merito, così come stabilito al paragrafo H 

dell’avviso,  sono risultati idonee, e quindi finanziabili, avendo conseguito un punteggio uguale o superiore al 
valore di soglia (600 punti).

 Come da modalità previste nell’Avviso OF/2016, al paragrafo F), con le risorse messe a disposizione, i pro-
getti triennali finanziabili, risulterebbero come da tabella sottostante: 

Provincia
Progetti fi-
nanziabili

Bari 7

Barletta-Andria-Trani 2

Brindisi 2

Foggia 4

Lecce 5

Taranto 3

Totale 23

Tuttavia, 
rilevato che la dispersione scolastica e formativa dei minori che abbandona ha un determinante peso nella 

nostra regione;
considerato che le politiche regionali sono sempre più imperniate sulla valorizzazione dei percorsi di istru-

zione e formazione professionale in quanto:
- molti dei minori che abbandonano i percorsi vengano successivamente “recuperati” all’interno del sistema 

della Istruzione e Formazione Professionale (IeFP) i cui percorsi consistono, oltre che nella formazione,  pro-
prio nella presenza di esperienze di lavoro (stage e laboratori) più utilizzate di quanto avvenga nei percorsi 
scolastici;

- le metodologie didattiche attive e le misure di accompagnamento all’utenza contribuiscono ad accrescere 
l’attrattività della filiera ed il successo formativo degli allievi, a cui si accompagnano, di norma, buoni esiti 
occupazionali: a 3 anni dalla qualifica risulta aver trovato il primo impiego il 50% dei qualificati (Rapporto 
ISFOL);

- anche le indagini svolte dall’ISFOL evidenziano come la IeFP giochi un ruolo sempre più importante nel 
panorama del sistema educativo italiano ed una barriera contro la dispersione;

Considerato, altresì,  che le operazioni selezionate contribuiscono al raggiungimento degli obiettivi specifici 
del POR PUGLIA 2014/2020, approvato con Decisione C(2015) 5854 del 13/08/2015 - CCI 2014IT16M2OP002, 
con la D.G.R. n. 1742 del 22/11/2016, al fine di garantire  un numero maggiore di corsi da ammettere a fi-
nanziamento, sono state garantite ulteriori risorse per un importo pari ad € 7.280.640,00 utili a finanziare 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 138 del 1-12-201656102

ulteriori n. 16 progetti, così come di seguito riportato:

Provincia
Ulteriori progetti 

finanziabili
Proposte pervenute

BA 5 € 2.275.200,00

BT 2 € 910.080,00

BR 1 € 455.040,00

FG 3 € 1.365.120,00

LE 3 € 1.365.120,00

TA 2 € 910.080,00

16 € 7.280.640,00

In conclusione:
Dei n. 91 progetti valutati e risultati idonei, n. 39 progetti hanno trovato quindi capienza nelle risorse com-

plessivamente disponibili, e quindi vengono finanziati.
In base ai punteggi assegnati dal nucleo di valutazione sono state compilate le n. 6 graduatorie dei proget-

ti, con il relativo punteggio, suddivise per provincia, così come stabilito al paragrafo I) dell’Avviso OF/2016. 
Tali graduatorie sono allegate al presente provvedimento quali parti integranti e sostanziali (Allegato “B”).
Con il presente atto, pertanto, si approvano le n. 6 graduatorie indicate innanzi, specificando che gli inter-

venti ammissibili a finanziamento sono così suddivisi:

Graduatoria Provincia N° Progetti Costo

BARI 12 € 5.460.480,00

BAT 4 € 1.820.160,00

BRINDISI 3 € 1.365.120,00

FOGGIA 7 € 3.185.280,00

LECCE 8 € 3.640.320,00

TARANTO 5 € 2.275.200,00

Totale 39 € 17.746.560,00

La spesa complessiva derivante dal presente provvedimento, utile a garantire il finanziamento di n. 39 
progetti, è pari ad € 17.746.560,00 così distribuiti:
- €  14.394.320,00 rivenienti dal POR Puglia 2014/2020
- €   3.352.240,00 rivenienti da Decreto Direttoriale del M.L.P.S. n. 417/I/2015 del 17/12/2015

VERIFICA AI SENSI DEL D. Lgs 196/03
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai docu-
menti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto 
dal D. Lgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali e ss. mm. e ii., nonché dal vigente regolamento 
regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.

ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DEL D.lgs. 118/2011 e s.m.i.
Bilancio Regionale vincolato - Esercizio2016 approvato con L.R. n. 2/2016 e D.G.R. n. 159/2016



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 138 del 1-12-2016 56103

Struttura regionale titolare del Centro di Responsabilità Amministrativa
-	 62 - Dipartimento Sviluppo Economico, Innovazione, Istruzione, Formazione e Lavoro
-	 11 - Sezione Formazione Professionale

Il costo complessivo del presente provvedimento, pari ad € 17.746.560,00 trova copertura ai sensi delle 
D.G.R. n. 987 del 06/07/2016 - n. 1160 del 26/07/2016 – n. 1742 del 22/11/2016 così come segue:

•	per € 10.465.920,00 garantito dal maggior impegno di spesa assunto con A.D. n. 667 del 03/08/2016

•	per € 7.280.640,00 dall’IMPEGNO DI SPESA assunto con il presente provvedimento ai sensi della D.G.R. 
n. 1742 del 22/11/2016: 

- Missione : 15 – Politiche per il lavoro e la formazione professionale
- Programma : 04 - Politica regionale unitaria per il lavoro e la formazione professionale (cap. 1165101 – 

1166101)
- Titolo : 1 - Spese correnti
- Macroaggregato : 04 – Trasferimenti correnti
- Piano dei Conti Finanziario : U.1.04.04.01.001
- Codice SIOPE :1634 (istituzioni sociali private per fini diversi dal sociale)
- Codice identificativo delle transazioni riguardanti risorse dell’U.E, punto 2) allegato 7 al D.Lgs. 118/2011, 

codici: 
- 3  (cap. 1165101)
- 4  (cap. 1166101)
- 7  (cap. 1167101)

PARTE ENTRATA
-	 Capitolo di entrata UE :2052810 “SIOPE 2211 - Trasferimenti correnti da UE” (Piano dei conti finanziario: 

E.2.01.05.01.001) :  € 3.640.320,00 di cui:
E.f. 2017 = € 1.213.440,00
E.f. 2018 = € 1.213.440,00
E.f. 2019 = € 1.213.440,00

Accertamento di entrata pluriennale: (giusta nota prot. n. AOO_165/3958 del 28/11/2016 dell’Autorità di 
Gestione del POR Puglia 2014-2020
-	 Capitolo di entrata STATO :2052820 “SIOPE 2115 - Trasferimenti correnti da Stato per la realizzazione di 

Programmi comunitari” (Piano dei conti finanziario: E.2.01.01.01.001) : € 2.548.224,00 di cui:
E.F. 2017 = € 849.408,00
E.F. 2018 = € 849.408,00
E.F. 2019 = € 849.408,00

Accertamento di entrata pluriennale (giusta nota prot. n. AOO_165/3958 del 28/11/2016  dell’Autorità 
di Gestione del POR Puglia 2014-2020

PARTE SPESA
- Capitolo spesa U.E. : 1165101 “POR Puglia 2014-2020. Fondo FSE. Azione 10.1. INTERVENTI PER IL RAFFOR-

ZAMENTO DELLE COMPETENZE DI BASE - TRASFERIMENTI CORRENTI A ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE. Quota 
UE” (Piano dei conti finanziario: U.1.04.04.01.001, Codice Transazione Europea: 3),€ 3.640.320,00 di cui:

E.f. 2017 = € 1.213.440,00



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 138 del 1-12-201656104

E.f. 2018 = € 1.213.440,00
E.f. 2019 = € 1.213.440,00

-	 capitolo spesa STATO : 1166101 “POR 2014-2020. FONDO FSE.  AZIONE 10.1 INTERVENTI PER IL RAFFORZA-
MENTO DELLE COMPETENZE DI BASE - TRASFERIMENTI CORRENTI A ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE. Quota 
STATO”(Piano dei conti finanziario: U.1.04.04.01.001, Codice Transazione Europea: 4),€ 2.548.224,00 di 
cui:

 E.F. 2017 = € 849.408,00
 E.F. 2018 = € 849.408,00
 E.F. 2019 = € 849.408,00

-	 capitolo spesa REGIONE : 1167101 “POR 2014-2020. FONDO FSE.  AZIONE 10.1 INTERVENTI PER IL RAFFOR-
ZAMENTO DELLE COMPETENZE DI BASE - TRASFERIMENTI CORRENTI A ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE. Quota 
REGIONE”(Piano dei conti finanziario: U.1.04.04.01.001, Codice Transazione Europea: 7),€ 1.092.096,00 
di cui:
E.F. 2017 = € 364.032,00
E.F. 2018 = € 364.032,00
E.F. 2019 = € 364.032,00

Causale dell’impegno: “Avviso OF/2016 - Offerta Formativa di Istruzione e Formazione Professionale”

DICHIARAZIONI E ATTESTAZIONI : 
- si attesta che le liquidazioni relative all’impegno di spesa di cui al presente atto, saranno effettuate nel corso 

degli esercizi finanziari 2017-2018-2019 secondo il cronogramma sopra riportato;
- si attesta l’adempimento degli obblighi di cui agli artt. 26 e 27 del  D.Lgs 14/3/2013, n. 33;
- le somme impegnate con il presente atto sono state accertate sui capitoli di entrata con D.G.R. n. 987 del 

06/07/2016 - n. 1160 del 26/07/2016 – n. 1742 del 22/11/2016;
- si attesta la compatibilità dei pagamenti ai vincoli di finanza pubblica a cui è assoggettata la Regione Puglia;
- esiste la disponibilità finanziaria sui capitoli di spesa innanzi indicati.
- si attesta che l’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica garantendo 

il pareggio di bilancio di cui al comma 710 e seguenti dell’art. unico della Legge 28 dicembre 2015, n. 208 
(Legge di Stabilità 2016).

                                                                                       La Dirigente della Sezione
                                                                                                  Dott.ssa Anna Lobosco

                   
DETERMINA

per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate:

·	di dare atto in data 11/08/2016 è stato pubblicato, sul BURP n. 94, l’atto dirigenziale n. 667 del 03/08/2016“Av-
viso pubblico OF/2016 Offerta Formativa di Istruzione e Formazione Professionale – ADOZIONE AVVISO e 
IMPEGNO DI SPESA”;

·	di approvare le risultanze della valutazione delle proposte pervenute on line entro il termine di scadenza 
per la presentazione (ore 14.00 del 29/09/2016), effettuata da un nucleo di valutazione istituito presso il 
Servizio Formazione Professionale e composto da funzionari del Servizio stesso, articolata secondo quanto 
previsto al paragrafo H) dell’avviso;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 138 del 1-12-2016 56105

·	di approvare l’elenco delle istanze ammesse e non ammesse alla valutazione di merito, (allegato “A”), com-
posto da n. 3 pagine, che si allega al presente provvedimento, quale parte integrante e sostanziale;

•  di approvare n. 6 graduatorie, suddivise per provincia così come stabilito al paragrafo F dell’avviso OF/2016, 
redatte sulla base dei punteggi assegnati a ciascun progetto, composto da n. 9 pagine (allegato “B”) che si 
allega al presente provvedimento, quale parte integrante e sostanziale;

• di IMPEGNARE la somma di € 7.280.640,00, ai sensi della D.G.R. n. 1742 del 22/11/2016, nei termini e nei 
modi indicati nella sezione contabile del presente provvedimento;

• di disporre la pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia del presente provvedimento, con i 
relativi allegati, a cura del Servizio Formazione Professionale, ai sensi dell’art.6, della L.R. n. 13/1994.

• di approvare lo schema dell’Atto Unilaterale d’Obbligo (Allegato “C”), quale parte integrante e sostanziale 
del presente atto, composto da n. 10 pagine, numerate da 1 ad 10 da sottoscrivere con i soggetti attuatori 
delle attività formative assegnate con il presente atto;

• di disporre la pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia del presente provvedimento, con i 
relativi allegati, a cura della Sezione Formazione Professionale, ai sensi dell’art.6, della L.R. n. 13/1994.

Il presente provvedimento, composto da n. 8 pagine, più gli Allegati:
- “A” composto da n. 3 pagine
- “B” composto da n. 9 pagine
- “C” composto da n. 10 pagine

per complessive n. 30 pagine
-	diventa esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile della Ragioneria che ne attesta la coper-

tura finanziaria;
-	sarà pubblicato, compresi gli allegati, sul portale www.sistema.puglia.it;
-	sarà reso disponibile nel sito ufficiale della Regione Puglia www.regione.puglia.it nella sezione “Ammini-

strazione Trasparente”;
-	sarà trasmesso in copia conforme all’originale al Segretariato Generale della Giunta Regionale;
-	sarà pubblicato sul portale www.sistema.puglia.it, nell’area riservata “DIOGENE”, per la dovuta notifica; 

all’Assessore alla Formazione Professionale e agli uffici della Sezione per gli  adempimenti di competenza.

                                                                                                                 La Dirigente della Sezione
                     Formazione Professionale 
                            Dott.ssa  Anna Lobosco



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 138 del 1-12-201656106

Allegato "A"

OFFERTA FORMATIVA DI ISTRUZIONE E FORMAZIONE PROFESSIONALE   -    Avviso OF/2016

ELENCO ISTANZE AMMESSE E NON AMMESSE

         REGIONE PUGLIA
         Dipartimento Sviluppo economico, Innovazione, Istruzione, Formazione e Lavoro

         Sezione Formazione Professionale



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 138 del 1-12-2016 56107

Allegato "A"

OFFERTA FORMATIVA DI ISTRUZIONE E FORMAZIONE PROFESSIONALE   -    Avviso OF/2016

ELENCO ISTANZE AMMESSE E NON AMMESSE

         REGIONE PUGLIA
         Dipartimento Sviluppo economico, Innovazione, Istruzione, Formazione e Lavoro

         Sezione Formazione Professionale



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 138 del 1-12-201656108

Allegato "A"

OFFERTA FORMATIVA DI ISTRUZIONE E FORMAZIONE PROFESSIONALE   -    Avviso OF/2016

ELENCO ISTANZE AMMESSE E NON AMMESSE

         REGIONE PUGLIA
         Dipartimento Sviluppo economico, Innovazione, Istruzione, Formazione e Lavoro

         Sezione Formazione Professionale



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 138 del 1-12-2016 56109

   
   

   
R

EG
IO

N
E 

PU
G

LI
A

   
   

   
D

ip
ar

tim
en

to
 S

vi
lu

pp
o 

ec
on

om
ic

o,
 In

no
va

zi
on

e,
 Is

tr
uz

io
ne

, F
or

m
az

io
ne

 e
 L

av
or

o
   

   
   

Se
zi

on
e 

Fo
rm

az
io

ne
 P

ro
fe

ss
io

na
le

Al
le

ga
to

 "
B

"

O
FF

ER
TA

 F
O

R
M

A
TI

VA
 D

I I
ST

R
U

ZI
O

N
E 

E 
FO

R
M

A
ZI

O
N

E 
PR

O
FE

SS
IO

N
A

LE
   

-  
 A

vv
is

o 
O

F/
20

16
ES

IT
O

 D
EL

LA
 V

A
LU

TA
ZI

O
N

E 
D

I M
ER

IT
O

   
-  

 P
ro

vi
nc

ia
 L

EC
C

E



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 138 del 1-12-201656110

   
   

   
R

EG
IO

N
E 

PU
G

LI
A

   
   

   
D

ip
ar

tim
en

to
 S

vi
lu

pp
o 

ec
on

om
ic

o,
 In

no
va

zi
on

e,
 Is

tr
uz

io
ne

, F
or

m
az

io
ne

 e
 L

av
or

o
   

   
   

Se
zi

on
e 

Fo
rm

az
io

ne
 P

ro
fe

ss
io

na
le

Al
le

ga
to

 "
B

"

O
FF

ER
TA

 F
O

R
M

A
TI

VA
 D

I I
ST

R
U

ZI
O

N
E 

E 
FO

R
M

A
ZI

O
N

E 
PR

O
FE

SS
IO

N
A

LE
   

-  
 A

vv
is

o 
O

F/
20

16
ES

IT
O

 D
EL

LA
 V

A
LU

TA
ZI

O
N

E 
D

I M
ER

IT
O

   
-  

 P
ro

vi
nc

ia
 L

EC
C

E



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 138 del 1-12-2016 56111

ES
IT

O
 D

EL
LA

 V
A

LU
TA

ZI
O

N
E 

D
I M

ER
IT

O
   

-  
 P

ro
vi

nc
ia

 B
A

R
I

O
FF

ER
TA

 F
O

R
M

A
TI

VA
 D

I I
ST

R
U

ZI
O

N
E 

E 
FO

R
M

A
ZI

O
N

E 
PR

O
FE

SS
IO

N
A

LE
   

-  
 A

vv
is

o 
O

F/
20

16

   
   

   
R

EG
IO

N
E 

PU
G

LI
A

   
   

   
D

ip
ar

tim
en

to
 S

vi
lu

pp
o 

ec
on

om
ic

o,
 In

no
va

zi
on

e,
 Is

tr
uz

io
ne

, F
or

m
az

io
ne

 e
 L

av
or

o
   

   
   

Se
zi

on
e 

Fo
rm

az
io

ne
 P

ro
fe

ss
io

na
le

Al
le

ga
to

 "
B

"



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 138 del 1-12-201656112

ES
IT

O
 D

EL
LA

 V
A

LU
TA

ZI
O

N
E 

D
I M

ER
IT

O
   

-  
 P

ro
vi

nc
ia

 B
A

R
I

O
FF

ER
TA

 F
O

R
M

A
TI

VA
 D

I I
ST

R
U

ZI
O

N
E 

E 
FO

R
M

A
ZI

O
N

E 
PR

O
FE

SS
IO

N
A

LE
   

-  
 A

vv
is

o 
O

F/
20

16

   
   

   
R

EG
IO

N
E 

PU
G

LI
A

   
   

   
D

ip
ar

tim
en

to
 S

vi
lu

pp
o 

ec
on

om
ic

o,
 In

no
va

zi
on

e,
 Is

tr
uz

io
ne

, F
or

m
az

io
ne

 e
 L

av
or

o
   

   
   

Se
zi

on
e 

Fo
rm

az
io

ne
 P

ro
fe

ss
io

na
le

Al
le

ga
to

 "
B

"



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 138 del 1-12-2016 56113

ES
IT

O
 D

EL
LA

 V
A

LU
TA

ZI
O

N
E 

D
I M

ER
IT

O
   

-  
 P

ro
vi

nc
ia

 B
A

R
I

O
FF

ER
TA

 F
O

R
M

A
TI

VA
 D

I I
ST

R
U

ZI
O

N
E 

E 
FO

R
M

A
ZI

O
N

E 
PR

O
FE

SS
IO

N
A

LE
   

-  
 A

vv
is

o 
O

F/
20

16

   
   

   
R

EG
IO

N
E 

PU
G

LI
A

   
   

   
D

ip
ar

tim
en

to
 S

vi
lu

pp
o 

ec
on

om
ic

o,
 In

no
va

zi
on

e,
 Is

tr
uz

io
ne

, F
or

m
az

io
ne

 e
 L

av
or

o
   

   
   

Se
zi

on
e 

Fo
rm

az
io

ne
 P

ro
fe

ss
io

na
le

Al
le

ga
to

 "
B

"



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 138 del 1-12-201656114

   
   

   
R

EG
IO

N
E 

PU
G

LI
A

   
   

   
D

ip
ar

tim
en

to
 S

vi
lu

pp
o 

ec
on

om
ic

o,
 In

no
va

zi
on

e,
 Is

tr
uz

io
ne

, F
or

m
az

io
ne

 e
 L

av
or

o
   

   
   

Se
zi

on
e 

Fo
rm

az
io

ne
 P

ro
fe

ss
io

na
le

Al
le

ga
to

 "
B

"

O
FF

ER
TA

 F
O

R
M

A
TI

VA
 D

I I
ST

R
U

ZI
O

N
E 

E 
FO

R
M

A
ZI

O
N

E 
PR

O
FE

SS
IO

N
A

LE
   

-  
 A

vv
is

o 
O

F/
20

16
ES

IT
O

 D
EL

LA
 V

A
LU

TA
ZI

O
N

E 
D

I M
ER

IT
O

   
-  

 P
ro

vi
nc

ia
 B

A
T



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 138 del 1-12-2016 56115

   
   

   
R

EG
IO

N
E 

PU
G

LI
A

   
   

   
D

ip
ar

tim
en

to
 S

vi
lu

pp
o 

ec
on

om
ic

o,
 In

no
va

zi
on

e,
 Is

tr
uz

io
ne

, F
or

m
az

io
ne

 e
 L

av
or

o
   

   
   

Se
zi

on
e 

Fo
rm

az
io

ne
 P

ro
fe

ss
io

na
le

Al
le

ga
to

 "
B

"

O
FF

ER
TA

 F
O

R
M

A
TI

VA
 D

I I
ST

R
U

ZI
O

N
E 

E 
FO

R
M

A
ZI

O
N

E 
PR

O
FE

SS
IO

N
A

LE
   

-  
 A

vv
is

o 
O

F/
20

16
ES

IT
O

 D
EL

LA
 V

A
LU

TA
ZI

O
N

E 
D

I M
ER

IT
O

   
-  

 P
ro

vi
nc

ia
 B

R
IN

D
IS

I



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 138 del 1-12-201656116

   
   

   
R

EG
IO

N
E 

PU
G

LI
A

   
   

   
D

ip
ar

tim
en

to
 S

vi
lu

pp
o 

ec
on

om
ic

o,
 In

no
va

zi
on

e,
 Is

tr
uz

io
ne

, F
or

m
az

io
ne

 e
 L

av
or

o
   

   
   

Se
zi

on
e 

Fo
rm

az
io

ne
 P

ro
fe

ss
io

na
le

Al
le

ga
to

 "
B

"

O
FF

ER
TA

 F
O

R
M

A
TI

VA
 D

I I
ST

R
U

ZI
O

N
E 

E 
FO

R
M

A
ZI

O
N

E 
PR

O
FE

SS
IO

N
A

LE
   

-  
 A

vv
is

o 
O

F/
20

16
ES

IT
O

 D
EL

LA
 V

A
LU

TA
ZI

O
N

E 
D

I M
ER

IT
O

   
-  

 P
ro

vi
nc

ia
 F

O
G

G
IA



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 138 del 1-12-2016 56117

   
   

   
R

EG
IO

N
E 

PU
G

LI
A

   
   

   
D

ip
ar

tim
en

to
 S

vi
lu

pp
o 

ec
on

om
ic

o,
 In

no
va

zi
on

e,
 Is

tr
uz

io
ne

, F
or

m
az

io
ne

 e
 L

av
or

o
   

   
   

Se
zi

on
e 

Fo
rm

az
io

ne
 P

ro
fe

ss
io

na
le

Al
le

ga
to

 "
B

"

O
FF

ER
TA

 F
O

R
M

A
TI

VA
 D

I I
ST

R
U

ZI
O

N
E 

E 
FO

R
M

A
ZI

O
N

E 
PR

O
FE

SS
IO

N
A

LE
   

-  
 A

vv
is

o 
O

F/
20

16
ES

IT
O

 D
EL

LA
 V

A
LU

TA
ZI

O
N

E 
D

I M
ER

IT
O

   
-  

 P
ro

vi
nc

ia
 T

A
R

A
N

TO



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 138 del 1-12-201656118

   
   

   
R

EG
IO

N
E 

PU
G

LI
A

   
   

   
D

ip
ar

tim
en

to
 S

vi
lu

pp
o 

ec
on

om
ic

o,
 In

no
va

zi
on

e,
 Is

tr
uz

io
ne

, F
or

m
az

io
ne

 e
 L

av
or

o
   

   
   

Se
zi

on
e 

Fo
rm

az
io

ne
 P

ro
fe

ss
io

na
le

Al
le

ga
to

 "
B

"

O
FF

ER
TA

 F
O

R
M

A
TI

VA
 D

I I
ST

R
U

ZI
O

N
E 

E 
FO

R
M

A
ZI

O
N

E 
PR

O
FE

SS
IO

N
A

LE
   

-  
 A

vv
is

o 
O

F/
20

16
ES

IT
O

 D
EL

LA
 V

A
LU

TA
ZI

O
N

E 
D

I M
ER

IT
O

   
-  

 P
ro

vi
nc

ia
 T

A
R

A
N

TO



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 138 del 1-12-2016 56119

Per il SOGGETTO ATTUATORE
(timbro e firma del Leg. Rap.) 1

     Regione Puglia



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 138 del 1-12-201656120

Per il SOGGETTO ATTUATORE
(timbro e firma del Leg. Rap.) 2



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 138 del 1-12-2016 56121

Per il SOGGETTO ATTUATORE
(timbro e firma del Leg. Rap.) 3

-
-

-
-
-

-
-



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 138 del 1-12-201656122

Per il SOGGETTO ATTUATORE
(timbro e firma del Leg. Rap.) 4



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 138 del 1-12-2016 56123

Per il SOGGETTO ATTUATORE
(timbro e firma del Leg. Rap.) 5

-



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 138 del 1-12-201656124

Per il SOGGETTO ATTUATORE
(timbro e firma del Leg. Rap.) 6



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 138 del 1-12-2016 56125

Per il SOGGETTO ATTUATORE
(timbro e firma del Leg. Rap.) 7

-

-

-

-
-

-



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 138 del 1-12-201656126

Per il SOGGETTO ATTUATORE
(timbro e firma del Leg. Rap.) 8



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 138 del 1-12-2016 56127

Per il SOGGETTO ATTUATORE
(timbro e firma del Leg. Rap.) 9



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 138 del 1-12-201656128

Per il SOGGETTO ATTUATORE
(timbro e firma del Leg. Rap.) 10

-

-


